

PROTOKÓŁ Nr 37/17

z posiedzenia Komisji Oświaty, Kultury, Sportu, Zdrowia i Spraw Socjalnych Rady Miejskiej w Żurominie odbytego w dniu 30.10.2017r.

Stan osobowy członków: 6

Na posiedzeniu było obecnych: 6 członków (lista obecności w załączeniu).

1. Pan Leszek Łuczkiwicz
2. Pani Halina Jarzynka
3. Pan Dominik Stopczyński
4. Pan Andrzej Staroń
5. Pan Krzysztof Czachorowski
6. Pan Waldemar Bukowski

Na posiedzeniu byli obecni także:

1. Pani Marzena Więckowska – Prezes ZNP
2. Pani Kinga Tybulska – Dyrektor Miejsko-Gminnego Żłobka w Żurominie

Posiedzenie otworzył Pan Leszek Łuczkiwicz - Przewodniczący Komisji, powitał obecnych gości, następnie poinformował, że tematem obrad dzisiejszego posiedzenia będzie:

1. Funkcjonowanie Miejsko-Gminnego Żłobka w Żurominie – potrzeby.
2. Sprawy różne.

Pkt 2. Sprawy różne.

Rozmawiano o podwyżkach dla pracowników obsługi i administracji placówek oświatowych. Pani Marzena Więckowska powiedziała, że wystąpiła z pismem do Pani Burmistrz, do wiadomości Pani Przewodniczącej Rady, w którym zwraca się z prośbą o spotkanie w sprawie rozmów na temat renegotjacji aktów prawnych dotyczących wynagradzania oraz wymiaru godzin dyrektorów i nauczycieli placówek oświatowych w gminie Żuromin.

Dodała, że reforma przyniosła zwiększone obowiązki dyrektorom i nauczycielom, a ostatnia dyskusja o podwyższeniu dodatków do wynagrodzeń tej grupie pracowników odbyła się w 2009r. W odpowiedzi na to pismo została zaproszona przez Panią Burmistrz z ramienia ZNP na spotkanie w tej sprawie 7 listopada. Dyskutowano o zmianach wprowadzonych reformą i o ich skutkach.

Pkt 1. Funkcjonowanie Miejsko-Gminnego Żłobka w Żurominie – potrzeby.

Komisja udała się do siedziby Miejsko-Gminnego Żłobka w Żurominie.

Pani Kinga Tybulska zauważyła, że w żłobku przydałaby się jeszcze jedna opiekunka, np. w sytuacji gdy jedna z opiekunek ma dzień wolny jej obowiązki przejmuje dyrektor, próbują się uzupełniać. Pani Halina Jarzynka zapytała ilu dzieci jest w grupach. Pani Kinga Tybulska

odpowiedziała, że w grupa maluchów liczy 10 dzieci, a grupa dzieci starszych 15. Pani Halina Jarzynka dopytała jak to regulują przepisy. Pani Kinga Tybulska wyjaśniła, że na grupę 8 dzieci przypada jedna opiekunka. Pani Halina Jarzynka zapytała czy ta osoba musi mieć przygotowanie pedagogiczne. Pani Kinga Tybulska to potwierdziła, taka osoba musi mieć również zawartą umowę o pracę ze żłobkiem. Kontynuowała, że grupą opiekuje się jeszcze ona i do tego pani na stażu jako pomoc. Pani Halina Jarzynka zapytała o pielęgniarkę i czy ta osoba jest zarazem również opiekunem. Pani Kinga Tybulska powiedziała, że pielęgniarka jest w żłobku 5 godzin tygodniowo, przychodzi dwa dni w tygodniu, na 2 i na 3 godziny. Przeprowadza z dziećmi zajęcia np. na temat mycia zębów, ale pomaga również jako opiekun. Pani Halina Jarzynka zapytała kto prowadzi w żłobku księgowość. Pani Kinga Tybulska odpowiedziała, że Pani Żulewska z Przedszkola Nr 2 w Żurominie, na 0,4 etatu. Pan Krzysztof Czachorowski zapytał o finanse. Pani Kinga Tybulska przypomniała o piśmie, które wystosowała w sprawie podwyżek dla pracowników żłobka. Panie w żłobku pracują za najniższą krajową, 2 tys. zł brutto, księgowa 900 zł, pracują po 8 godzin dziennie, zaznaczyła, że jest to ciężka praca, panie bardzo się przykładają. Porównała pracę nauczyciela w przedszkolu do pracy opiekuna w żłobku, uważa, że praca opiekuna jest cięższa. Pan Waldemar Bukowski powiedział, że nie porównywałby pracy w przedszkolu do pracy w żłobku. Jeśli chodzi o finansowanie to Komisja nie jest kompetentna w tej sprawie. Pan Andrzej Staroń dodał, że Komisja może zapoznać się z tą sprawą, wyrazić swoją opinię, ale pracodawcą jest Burmistrz i to jest właściwy organ. Pani Halina Jarzynka zapytała o staż pracy zatrudnionych pań w żłobku, czy jest to pierwsze miejsce pracy tych osób. Pani Kinga Tybulska odpowiedziała, że dla większości jest to pierwsze miejsce pracy, ale jest np. pani z 6-letnim stażem pracy. Dyskutowano na ten temat. Pani Halina Jarzynka zapytała o koszt pobytu dziecka w żłobku. Pani Kinga Tybulska podała kwotę 160 zł opłaty stałej, od listopada zostanie podniesiona stawka za wyżywienie do 9 zł, wcześniej była to kwota 7,20 zł. Uważa, że jest to wysoka stawka, od rodziców też słyszy takie opinie. Porównując stawkę w żłobku ze stawką z żłobka w Warszawie, gdzie pracowała, to stawka tam wynosiła 5,20 zł. Pani Halina Jarzynka zapytała kto interweniował w sprawie podwyżki tej stawki. Pani Kinga Tybulska powiedziała, że z informacji jakie posiada to w sierpniu, kiedy stołówka przygotowywała posiłki tylko dla żłobka, Dyrektor Szkoły Podstawowej Nr 2 zasygnalizował, że obecna stawka jest niewystarczająca i zainicjował podwyżkę. Pani Halina Jarzynka powiedziała, że zapoznała się ze stawkami żywieniowymi w żłobkach np. w Warszawie stawki wynoszą od 4 do 6 zł. Przypomniała, że przedstawianym argumentem za podniesieniem stawki był wzrost cen żywności. Zapytała ile kosztuje godzina pobytu dziecka w żłobku. Pani Kinga Tybulska odpowiedziała, że musiałyby to przeliczyć. Pani Halina Jarzynka zapytała czy w żłobku podawane są cztery posiłki. Pani Kinga Tybulska to potwierdziła. Pani Halina Jarzynka pytała dalej czy opłaty za pobyt i wyżywienie są zwracane rodzicom, gdy dziecko jest nieobecne. Pani Kinga Tybulska wyjaśniła, że jeżeli fakt nieobecności dziecka jest zgłoszony to w następnym miesiącu jest to odliczane. Pani Halina Jarzynka chciała wiedzieć o której godzinie podawany jest podwieczorek. Pani Kinga Tybulska odpowiedziała, że 14.45 – 14.50. Pani Halina Jarzynka zapytała co z podwieczorkiem, jeżeli rodzic odbierze dziecko wcześniej. Pani Kinga Tybulska wytłumaczyła, że w takiej sytuacji jest to wola rodzica czy dziecko zostaje na podwieczorek czy nie. Pani Halina Jarzynka uważa, że takie rzeczy, które można zabrać np. baton czy czekolada powinno dziecko otrzymywać pomimo tego, że zostanie odebrane wcześniej. Pani Kinga Tybulska zauważyła, że posiłki są wydawane o konkretnych godzinach z kuchni i dopiero wtedy są przynoszone dzieciom. Pani Halina Jarzynka zasugerowała, że warto zastanowić się nad rozwiązaniem tej kwestii, baton można np.

przynieść wcześniej i dać dziecku. zaproponowała wyliczenie stawki godzinowej za pobyt dziecka w żłobku. Wyliczono, że stawka wynosi ok. 1,40 zł za godzinę pobytu, w tej stawce zawarta jest już opłata żywieniowa. Pani Halina Jarzynka zauważyła, że warto zrobić rozeznanie na rynku co do cateringu. Następnie, Komisja zapoznała się z tygodniowymi jadłospisami dla dzieci. Pani Kinga Tybulska powiedziała, że w żłobku przydałoby się urządzenie, zbiornik z wodą dla dzieci. Pan Leszek Łuczkiwicz zauważył, że takie urządzenia są w Urzędzie, można by ustalić z dostawcą, aby dostarczył jeszcze jedno takie urządzenie i wodę przy okazji dostaw do Urzędu. Pani Kinga Tybulska dodała, że w żłobku brakuje też zabawek. Pan Dominik Stopczyński zapytał czy żłobek ma zabezpieczone środki na wyposażenie. Pani Kinga Tybulska odpowiedziała, że są zabezpieczone środki, ale są one niewystarczające, dużo środków pochłonął remont.

Pan Leszek Łuczkiwicz Przewodniczący Komisji Oświaty, Kultury, Sportu i Spraw Socjalnych podziękował wszystkim obecnym za udział w posiedzeniu i dyskusję. Na tym posiedzenie Komisji Rady Miejskiej w Żurominie zakończono.

Przygotowała:

O. Krawcówicz

Przewodniczący Komisji Oświaty, Kultury,
Sportu, Zdrowia i Spraw Socjalnych
Rady Miejskiej w Żurominie
mgr inż. Leszek Łuczkiwicz